Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 46/2024

Indica ao poder executivo municipal,
limpeza e capinação ao redor da
UBS do bairro Cruzeiro do SUL e
melhor atendimento na unidade de
saúde, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                       Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência sugiro que, por intermédio do Setor
Competente, limpeza e capinação ao redor da UBS do bairro Cruzeiro do SUL
e melhor atendimento na unidade de saúde, neste município.

Justificativa

                     Em recente passagem pelo bairro a pedidos de moradores,
estivemos na UBS do bairro e constatamos as reclamações em relação ao
mato alto dentro e ao redor da unidade, principalmente na calçada da principal
avenida, tomada pelo fato, obrigando o munícipe a continuar a caminhada pela
rua ou pela outra calçada.
                    “Acreditamos que a limpeza, capinação, zeladoria esteja no
cronograma da secretaria responsável, mas solicitamos a urgência no cuidado,
uma vez que o local é uma área de saúde”
                     Além disso, os moradores voltaram a reclamar do horário de
atendimento da UBS e também da qualidade no atendimento. Segundo  uma
moradora do bairro, a mesma não foi atendida adequadamente quando esteve
na unidade em busca de curativos para os pés que estavam machucados, teve
que comprar os curativos na farmácia e se virar por conta. “É muito triste
procurar por atendimento e não ser acolhida me parece que os administradores
se esquecem de que o bairro fica longe da cidade, que nem todo mundo tem
carro e que temos pouquíssimos horários de ônibus, principalmente nos finais
de semana, a abertura do posto nos finais de semana seria essencial pra nós,
que aqui moramos” desabafaram os moradores.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de janeiro  de 2024.

                                    Celso Ávila
                                     - vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
8/

20
24

 1
1/

01
/2

02
4

11
:2

1
-

C
H

A
V

E
: 1

M
V

V
-F

P
Z

9-
R

60
D

-0
2X

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
8/

20
24

 1
1/

01
/2

02
4

11
:2

1
-

C
H

A
V

E
: 1

M
V

V
-F

P
Z

9-
R

60
D

-0
2X

V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de janeiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1MVVFPZ9R60D02XV, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1MVV-FPZ9-R60D-02XV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
8/

20
24

 1
1/

01
/2

02
4

11
:2

1
-

C
H

A
V

E
: 1

M
V

V
-F

P
Z

9-
R

60
D

-0
2X

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1MVVFPZ9R60D02XV
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1MVVFPZ9R60D02XV
		2024-01-15T09:43:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura